

## Gennemgående aktiviteter

### Internationale aktiviteter - xShare

**Dato:**

Maj 2025

**Kontaktperson:**

Mie Hjorth Matthiesen

**Deltagere:**

Europæiske lande – konsortium med 40 partnere, herunder tre danske (MedCom, Sundhedsdatastyrelsen og Mediq)

**Leverandør:**

Ingen er involveret pt.

**Formål:**

xShare er et Horizon Europe projekt – Call: HLTH-2023-IND-06-02: Expanding the European Electronic Health Record Exchange Format to improve interoperability within the European Health Data Space. Projektet løber fra december 2023 til november 2026 og er 100% finansieret af EU Kommissionen. MedCom er administrativ koordinator for projektet, men vil også være involveret i det tekniske arbejde med fokus på dansk bidrag og læring.

Projektet har til formål at gøre det muligt, på en nem, sikker og hurtig måde, at dele sine sundhedsdata mellem systemer og lande via the European Electronic Health Record Exchange Format (EEHRxF) samt at forberede landene og markedet til dele af European Health Data Space Forordningen (EHDS).

I xShare er den overordnede ambition – “A yellow button to get your data in the European EHR Exchange Format”

- Portability of data – continuity of care
- Public health data – incl. health treats
- Research data – an IPS-R format

Derudover 3 primære formål:

- At bringe internationale standardiseringsorganisationer (SDOs) på same spor via xShare HUB
- At få industrien/leverandørerne med på rejsen ved hjælp af xShare label og Open Calls mv.
- At afprøve “the Yellow Button” i 8 adoption sites, heriblandt i Danmark.

Læs mere om projektet: <https://medcom.dk/projekter/xshare/>

#### Projektstatus

Første halvdel af projektet er ved at være nået og projektet er på sporet. Der sættes ind for at kunne demonstrere hvordan the Yellow Button kan anvendes i rigtige systemer. Projektet har også lavet en hjemmeside som skal rumme information om formatet: [EHRxF Electronic Health Record exchange Format](#) og et repository som skal rumme diverse dokumentation og værktøjer: <https://x-bundles.ehr-exchange-format.eu/index.html>.

European Standards and Interoperability Alliance (ESHIA) har haft sit etablerende møde og valgt en bestyrelse. MedCom er en del af denne alliance sammen med 15 andre parter.

Det er en travl periode med store milepæle som skal nås inden udgangen af maj. Et “Open call” skal lanceres, hvor virksomheder kan byde ind på en demonstration af the Yellow Button og vi skal et skridt nærmere en definition af xShare label. Der sættes også ind med kommunikation direkte til europæiske borgere i et webinar med et “xShare Adoption Kit”.

Projektet gør stadig en stor indsats for at nå ud til et bredt netværk af interessenter og har etableret et godt samarbejde med andre relaterede projekter for at sikre sammenhæng med andre relaterede aktiviteter.

Den danske adoption site er ved at blive defineret af Mediq, som er partner i projektet. Her er tanken at omlægge forløbsplaner til det europæiske format (EEHRxF) så danskere med en forløbsplan kan få adgang til deres plan og dele den i det internationale format, og ikke kun som PDF, som er muligt i dag.

#### Risikolog

- Det er et stort og ambitiøst projekt med 40 partnere og begrænset funding. Det skal styres stramt hvis alle skal levere til tiden og til en god kvalitet, og er derfor en løbende risiko.
- Hvis projektet ikke positionerer sig hurtigt hos EU Kommissionen og blandt vigtige interessenter, er der en risiko for at andre projekter og initiativer overlapper eller overhaler xShare og vi får dermed ikke støtte til etablering af xShare Label og Hub. Yellow button kampagnen og tæt samarbejde med strategiske initiativer som Xt-EHR er med til at etablere xShares position.

#### Overblik

Intet at vise pt.